дело № 5-8-162/2022

16MS0183-01-2022-000714-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2022 года

                                             город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА" (ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ, ОГРН: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ, Дата присвоения ОГРН: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ, ИНН: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ  КПП: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ  ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР: Никифоров О. Ю.), привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:

В целях оказания телематических услуг связи оператор связи ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» обеспечивает предоставление абоненту и (или) пользователю доступа к сети связи лицензиата, доступа к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети Интернет, а также прием и передачу телематических электронных сообщений.

Федеральным государственным унитарным предприятием «Главный радиочастотный центр» в лице филиала ФГУП «ГРЦЧ» в Приволжском федеральном округе (далее – филиал ФГУП «ГРЦЧ» в ПФО) на сети связи ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» введена в эксплуатацию  автоматизированная система контроля «РЕВИЗОР» (далее – АС «РЕВИЗОР»).
17 и 24 февраля 2022 года осуществлен мониторинг сети электросвязи оператора связи ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА», оказывающего услуги на территории Республики Татарстан, с применением аппаратно-программного агента АС «Ревизор».
Мониторингом установлено, что ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» 17.02.2022 и 24.02.2022 не осуществило ограничение доступа к информации, запрещенной к распространению на территории РФ.
Филиалом ФГУП «ГРЦЧ» в ПФО составлены и направлены в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Татарстан Протоколы мониторинга с приложением снимков с экрана монитора (далее – скриншоты) отображающие наличие открытого доступа к запрещенной информации.
Управлением Роскомнадзора в ходе рассмотрения материалов установлено, что согласно сведениям ЕАИС, ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» самостоятельно получает выгрузку из Единого реестра на web-сервисе http:eais.rkn.gov.ru/.
В соответствии с Протоколом мониторинга № 16/16 от 18.02.2022 установлено, что 17 февраля 2022 года ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» не ограничило доступ к четырем информационным ресурсам в сети «Интернет», распространение которых в Российской Федерации запрещено: http://www.casinokings.com (категория «азартные игры», реестровый номер 99965-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 01.02.2016 на основании решения ФНС); http://bettor.com (категория «азартные игры», реестровый номер 101640-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 09.02.2016 на основании решения ФНС); http://bk-stavki.com (категория «азартные игры», реестровый номер 137932-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 31.07.2016 на основании решения ФНС); http://bbs.mottoki.com/img/syotabl/1361519019-lkdxn7.jpg (категория «детская порнография», реестровый номер 139713-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 09.08.2016 на основании решения Роскомнадзора).
В соответствии с Протоколом мониторинга № 16/27 от 24.02.2022 установлено, что 24 февраля 2022 года ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» не ограничило доступ к двум информационным ресурсам в сети «Интернет», распространение которых в Российской Федерации запрещено: http:/aptekafarm-de.com (категория «лекарства», реестровый номер 1541532-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 13.01.2022 на основании решения Росздравнадзора); http://s1.modmedzdrav1.com (категория «лекарства», реестровый номер 1542220-РИ, дата включения сетевого адреса в Единый реестр 13.01.2022 на основании решения Росздравнадзора);
Сведения о включении указанных сетевых адресов в Единый реестр, наличие открытого доступа к сетевым адресам, подтверждается скриншотами.
ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» не выполнило обязанность по ограничению доступа к шести ресурсам, внесенным в Единый реестр, доступ к которым должен был быть ограничен оператором в течение суток с момента их включения в Единый реестр.

ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» явку представителя не обеспечило.

Представитель Роскомнадзора З.Р.Хайруллин поддержал протокол об административном правонарушении, просил назначить наказание в виде штрафа.

Суд, выслушав представителя Роскомнадзора, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 13.34 КоАП РФ, неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно п. 1, п. 5 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с лицензией, а так же осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-Ф3 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». На основании ч. 1 ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-Ф3 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях ограничения доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создана и ведется ЕАИС Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено (далее — ЕАИС). Данный реестр ведется в соответствии с Правилами создания, формирования и ведения ЕАИС, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 № 1101 (далее — Правила ведения ЕАИС). Согласно             п. 13 Правил ведения ЕАИС перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет», а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайт в сети «Интернет», доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети «Интернет», обновляется ежедневно в 9 часов 00 минут и 21 час 00 минут по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети «Интернет». Согласно п. 10 ст. 15.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети «Интернет», содержащего информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан ограничить доступ к такому сайту в сети «Интернет». Перечень доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет», а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайт в сети «Интернет», доступ к которым обязан ограничить оператор связи, размещены на официальном сайте Роскомнадзора web-сервисе http://eais.rkn.gov.ru/ Единой автоматизированной информационной системы «Единый реестр доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено».

Вина ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № АП-16/2/210 от 02.03.2022, дополнительным соглашением № 9 к договору о присоединении сети передачи данных № 116К0004 от 09.10.2008, Приложением № 1 к Дополнительному соглашению № 9 к договору о присоединении сети передачи данных № 116К0004 от 09.10.2008, протоколом мониторинга №16/16 от 18.02.2022, протоколом мониторинга №16/27 от 24.02.2022, сертификатом соответствия (рег. номер ОС-6-СУ-0600), договором № 04-08-0200-16/2 безвозмездного пользования оборудованием, находящимся в собственности федерального государственного унитарного предприятия «Радиочастотный центр Центрального федерального округа», выпиской из реестра лицензий в области связи.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 13.34 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, все обстоятельства по делу.

В соответствии с общими правилами назначения административных наказаний административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ). При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с пп. 3.2 - 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 настоящего Кодекса.

При решении вопроса о возможности назначения                                                                 ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» наказания ниже низшего предела, суд учитывает отсутствие отягчающих обстоятельств, финансовое положение юридического лица, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

С учетом того, что размер штрафа, предусмотренный ст. 19.29 КоАП РФ для юридических лиц составляет от ста тысяч до пятисот тысяч рублей, суд считает возможным применить положения пп. 3.2 - 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание ООО «НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА» в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Статья 2.9 КоАП РФ не предписывает обязательность освобождения от административной ответственности за малозначительностью правонарушения, а предоставляет только право суду принять такое решение.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях. В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.

Отсутствие вредных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении юридического лица к исполнению своих обязанностей.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА" (ОГРН: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ, ИНН: ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ) виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан,              БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601133019000140,  Идентификатор ДАННВЕ ИЗЪЯТЫ
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье по адресу:  г. Казань ул. Агрономическая, д. 76, кабинет 16.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                          Г.Б.Урасинов